SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 182, DE 2024

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar do NABSHOW, em
Las Vegas, Estados Unidos.

AUTORIA: Senador Weverton (PDT/MA)

Página da matéria

Avulso do REQ 182/2024 - CDIR   [1 de 6]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/162838

REQUERIMENTO Nº         DE

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Las Vegas,

nos Estados Unidos da América, de 13/04/2024 a 17/04/2024, a fim de participar do

NABSHOW 2024, a ser realizado entre os dias 13 e 17 de abril, e ainda, Congresso

e Feira da National Association of Broadcasters (NAB), que acontece nos dias 14 e

16 de abril, conforme os seguintes documentos anexos: Autorização de viagem e

Convite.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 12/04/2024 a 18/04/2024, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 1º de abril de 2024.

Senador Weverton
(PDT - MA)

S
F

/
2

4
5

6
5

.
2

9
1

4
6

-
1

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 182/2024 - CDIR   [2 de 6]

Brasília. 14 de março de 2024

Exmo. Senhor

Senador Weverton Rocha

Senado Federal

Brasília/DF

Prezado Senador,

A Associação Brasileira de Emissoras de Rádio e Televisão (ABERT) tem a honra de convidar Vossa Excelência
para juntar-se à comitiva da radiodifusão que participará do evento NABSHOW 2024, a realizar-se entre os
dias 13 e 17 de abril, em Las Vegas (EUA).

Na oportunidade, temos também o prazer de convidá-lo para o almoço que a ABERT oferecerá para os
radiodifusores brasileiros e demais autoridades, no dia 16 de abril, às 13h, no Tower Ballroom, no Bellagio
Las Vegas Hotel & Casino.

Realizada anualmente pela National Association of Broadcasters (NAB), entidade que reúne mais de oito mil
emissoras de rádio e TV americanas, o NABSHOW 2024 acontece no Centro de Convenções de Las Vegas e é
considerado o maior e mais completo evento mundial do setor de multimídia e entretenimento.

Paralelamente à feira, acontecerão diversas conferências sobre temáticas de gerenciamento e engenharia de
broadcasting, produção e pós-produção, multimídia e cinema digital, inclusive realizadas por outras
instituições e organizações brasileiras.

Esta será uma oportunidade de experimentar, em primeira mão, o que há de mais moderno na indústria da
radiodifusão, enriquecendo sobremaneira o encontro dos empresários brasileiros.

Na expectativa de termos sua confirmação ao nosso convite, aguardamos retorno pelo email
presidencia@abert.org.br ou pelo telefone (61) 2104.4614 (Michelle).

Atenciosamente,

FLÁVIO LARA RESENDE

Presidente da ABERT

S
F

/
2

4
5

6
5

.
2

9
1

4
6

-
1

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 182/2024 - CDIR   [3 de 6]

PROGRAMAÇÃO

13 a 17 de abril de 2024

NABSHOW 2024 / Las Vegas Convention Center

13 de abril

Credenciamento / Las Vegas Convention Center e hotéis parceiros

14 de abril

Painéis e programação completa: https://nabshow.com/2024/

15 de abril

9h30 – Cerimônia de abertura / Main Stage

11h – Visitação à feira e ao estande da ABERT

16 de abril

13h – Encontro da Radiodifusão Brasileira / Almoço no Tower Ballroom do Bellagio Hotel & Casino

S
F

/
2

4
5

6
5

.
2

9
1

4
6

-
1

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 182/2024 - CDIR   [4 de 6]

 Av. Mario de Andrade, 252 cj. 31 - Bairro Barra Funda - São Paulo - SP - CEP: 01156-001 | Tel. +55 11-3666-9604 | CNPJ 30.121.180/0001-20

set.org.br | setexpo.com.br | setexperience.org.br

 São Paulo, 14 de março de 2024

Exmo. Sr. Senador Weverton Rocha Marques de Sousa
Senado Federal, Anexo 2, Ala Tancredo Neves, Gabinete 57
Brasília – DF

Senhor Senador,

Sociedade Brasileira de Engenharia de Televisão (SET) anualmente promove a participação
brasileira no Congresso e Feira da NAB em Las Vegas – USA, que neste ano será realizado
de 13 a 17 de abril.

Como tem acontecido no transcorrer dos anos, a SET também promoverá seu tradicional
evento denominado SET:30. Este ano, consistirá em ampla cobertura jornalística, na
modalidade Digital e com Eventos Presenciais, que serão realizados nas Salas N106 e
N107, também no mesmo período, porém de 14 a 16 de abril.

Importante registrar que o Evento reunirá congressistas de todo mundo, momento este que
proporcionará uma excelente oportunidade de interagir com líderes do setor e renomados
palestrantes internacionais, que estarão por ocasião da Feira, participando também do
Congresso da NAB SHOW - 2024.

Diante do exposto, a Sociedade Brasileira de Engenharia de Televisão (SET) formaliza o

convite ao Exmo. Senhor Senador, para participar dos referidos eventos e em especial do

SET:30, de 14 a 16 de abril, às 7h00, que este ano ocorrerá, conforme mencionado, no

formato presencial e digital.

A localização do SET:30 no NAB SHOW - 2024 será: Las Vegas Convention Center

(LVCC), Las Vegas – USA, nas Salas N106 e N107.

Na expectativa favorável de contar com a honrosa participação de Vossa Excelência,

antecipa os agradecimentos.

Carlos Fini
Presidente da SET

S
F

/
2

4
5

6
5

.
2

9
1

4
6

-
1

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 182/2024 - CDIR   [5 de 6]

S
F

/
2

4
5

6
5

.
2

9
1

4
6

-
1

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 182/2024 - CDIR   [6 de 6]